
WacSut& Pfo Cuarto 	 las Malvinas son argentinas" 

RIO CUARTO, 2 5 NOV. 2022 
VISTO, la nota obrante a fojas 1 del Incidente N °  139785-1, 

presentada por la Secretaría de Ciencia y Técnica de esta Universidad 
Nacional, y 

CONSIDERANDO: 

Que por la citada nota se solicita la designación de los 
Colaboradores Alumnos en Actividades de Investigación 2022. 

Que dicha designación es por el período comprendido entre el 01 
de octubre de 2022 y  hasta el 30 de septiembre de 2023. 

Que este Órgano de Gobierno entiendo procedente acceder a lo 
solicitado. 

Por ello y en uso de las atribuciones que le fueron conferidas 
por el artículo 25 del Estatuto de esta Universidad Nacional, 

EL RECTOR 
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE RIO CUARTO 

RESUELVE: 

ARTICULO 1°- Designar como Colaboradores Alumnos en Actividades de 
Investigación 2022, a los alumnos que se detallan en el Anexo -1- de la 
presente, por el período comprendido entre el 01 de octubre de 2022 y hasta 
el 30 de septiembre de 2023. 

ARTICULO 2 ° - Regístrese, comuníquese, publíquese 
áreas de competencia, cumplido, archívese. 

RESOLUCION N° )(j" 3 ? 

Tomen conocimiento las 

Prof. ROBERTO LUIS ROyERE 
Rector 

Universidad Nacional de Río Cuarto 

ENRIQUE 

aes/u Cuarto 



&RJoCuwto 
	 'tas Malvinas son argentinas" 

	

ANEXO 	-1- RESOLUCIÓN Ñ°: 

	32 
Colaboradores de Investigación 2022 

Colaboradores de Investigación de Fomento 

	

1 Agonal, lsadora Becker, Analía 	 Evaluación del uso y manejo 

DNI 37488918 Rosa 	 ambientalmente sustentable del sector 

	

DNI 14334624 	 suroeste del periurbano de Rio Cuarto, 

2 Audicio, Tello, Diego Nesutta, Vanina Análisis cualitativo de la percepción 

Joaquin Sebastián Noelia ciudadana sobre dietas de salud planetaria. 

Ezequiel DNI 28706122 DNI 25698310 
- DNI 37296704  

3 Barrera, Gianna Heredia, Boeris, Paola Caracterización de la producción de 

Dianela Romina Marisa Sabrina polihidroxialcanóatos por microorganismos 

DNI 42696064 DNI 33792773 DNI 29361361 autóctonos aislados de la planta de 

tratamiento de efluentes urbanos de la 

UN RC. 

4 Biassi, María Maldonado, Zalazar, Diego Análisis del proceso de expansión de la 
Paula Rita Alejandra Fabian frontera agropecuaria en los últimos treinta 

DNI 41888432 DNI 17516815 DNI 25329953 años y sus consecuencias socioterritoriales 

en el subsistema de la ganaderia bovina en  

el sur cordobés. 

5 Marquez Bellingeri, Picco, Natalia Lactoferrina microencapsulada: Evaluación 

Llorens, Pilar Romina Valeria Vaniná in vitro de su actividad biológica para su 
- DNI 39072356 DNI 28702819 DNI 28103593 aplicación en Medicina Veterinaria. 

6 Molina, Grumelli, María Schiavo Hugo, Caracterizacion de sedimentos cuaternarios 

Florencia Del Transito Francisco Gabriel en el periurbano de Río Cuarto. 
DNI 35765111 DNI 23226042 DNI 17576807  

7 Ricci, Matias Vigliocco, Peralta, Marcela Aspectos técnicos y  económicos de modelos 
Nicolas Mauricio José Liliana de producción de huevos frescos en espacios 
DNI 39422541 DNI 20703694 DNI 17576799 periurbanos para comercialización en el 

Gran Río Cuarto. 

8 Rodriguez, Fraschetti, La reforma del CCCN, la Ley 27.551 y  su 
Lourdes Alejandro impacto en el Contrato de Locación de 
DNI 39614270 Daniel Inmuebles Urbanos. 

DNI 21999351  
9 Sitto, Anahí Fiorimanti, Cristofolini, Estudio de la matriz extracelular placentaria 

Paola Mariana Rita •Andrea Lorena en cabras sometidas a restricción 
DM 37436825 DNI 34272547 DNI 25582934 alimentaria prépuberal. PARTE II. 

10 Zapata, María Boeris, Paola Liffourrena, Remoción de Cu+2 y/o Zn+2 desde aguas 
Clara Sabrina Andrés Sebastián residuales por microorganismos aislados de 
DNI 39822958 DNI 29361361 DNI 25668344 la planta de tratamientos de efluentes 

urbanos de la UNRC. 

Colaboradores en Investigación - Período 2022. 1 



2 
Colaboradores en Investigación Tradicionales 

"Las Malvinas son argentinas" 

Abarzúa, Julián Cibils Martina, 
Marcos Luciana Efecto del cambio de uso de la tierra sobre 

1 DM 39075500 DM 32680569  la comunidad alga¡ en el río Ctalamochita. 
Alvarez Rainero, Maria Filippi, María de La intervención psicopedagógica en la 
Agustina Daniela los Angeles escuela secundaria: contribución para una 

2 DNI 40573767 DNl 17921162 DM 25882312 educación inclusiva. 
Andarnello, Carranza, Alicia 
Nicolás Isabel Pereyra, Natalia Caracterización de cepas de E. coli aisladas 

3 ONI 41134842 DNI 17733950 DNI 25666513 de lechones en granjas de Córdoba. 
Arcostanzo, Coda, José Priotto, José Evaluación del dimorfismo sexual en 
Julieta Fabiana Antonio Waldemar Akodon azarae: una aproximación desde la 

4 DNI 40503785 DNI 28712991 ONI 18204111 morfométría geométrica. 
Barroso, Tardivo, 
Maximiliano Ezequiel yegua, Noelia Análisis, diseño y optimización de arreglos 
Sebastián Alberto María Virginia de antenas para nuevas tecnologías de 

.5 DM 40503951 DNI 28579679 DNI 27630677 comunicación. 
Bauducco, 

Milagros Oliva, María de Paletti Rovey, Caracterización del proceso de esporulación 
- Giovanna las Mercedes María Fernanda de Paenibacillus larvae a diferentes 
6 N141280771 DM 24421036 DNI 35258827 condiciones de cultivo. 

Ludueña, 
ertola, Liliana Efecto del déficit de fósforo en la 

Agostina Mercedes Taurian, tania interacción de la BSP Serratia sp. 5119 con 
7 DNI 40300092 DNI 31904816 DNr 33814312 plantas de interés agrícola regional. 

Uso combinado de bacterias promotoras 
Travaglia, 	. Cardozo, Paula del crecimiento vegetal en maíz: 

Buzzini, Sofia Claudia Noemí Gabriela supervivencia y compatibilidad de cepas 
8 DNI 39419869 DM 26385538 DNI 41786702 comerciales. 

Calosso Síntesis de BOPHYs sustituidos con grupos 
Magno¡¡, Gervaldo, Heredia, Daniel electroactivos para la generación 
Andres Miguel Andres Alejandro electroquímica de polímeros orgánicos y  su 

9 DNI 38479659 DNI 23436221 DNI 30771233 aplicación en optoelectronica 
Campo 

Mengoni, Firman, Leticia Concentración de miscelas de aceite de 
Camila Pilar Raquel microalgas/solvente uttilizando membranas 

10 DNI 39968381 DM 29581832  de Nanofiltración. 

Seroprevalencia canina de la enfermedad 
Carranza, Ana Gómez, Cintia Castro, de Chagas Mazza y valoración de 
Gabriela Vanina Macarena conocimientos generales en propietarios 

11 DNI 36604754 DNI 29202492 DNI 32208462 y/o adoptantes de la ciudad de Río Cuarto. 
Cesca 

González, Ibarra, Luis Evaluación del sinergismo terapéutico entre 
Bruno Agustín Exequiel quimioterapia y terapia fotodinámica en 

12 DM 43297374 DNI 31548567  modelos in vitro de gliomas malignos. 

Colaboradores en Investigación - Período 2022 • 2 



Cuarw 	 '],os Malvinas son argentinas" 

Chiacchiera, Cardinali, Análisis de las preguntas formuladas por 

Ana Paula Renata Fabiana profesoras practicantes en clases online de 

13 DNI 42513543 DNI 20429001  inglés como lengua extranjera. 

Corral, Veglia, Noelia Tardivo )  Ezequiel 

Antonella María Virginia Alberto Análisis de sistemas irradiantes 
14 DNI 42048640 DNI 27630677 DNI 28576679 beamforming. 

Cumin, Ignacio Zamanillo, Florena, Edgardo Estudio de protección contra descargas 
Andres German Ramiro Fernando atmosféricas de una instalación fotóvoltaica 

15 DNI 40773493 DNI 16731679 DNI 22322621 de 55kW en el campus de la UNRC. 

Uso de gráficos de control para el 
Dalmasso, Turiello, María monitoreo de crecimiento de hembras de 

María Candela Paula Vissio, Claudina reemplazo en un establecimiento lechero 
16 DNI 40678761 DNI 27956858 DNI 26291493 comercial. 

¿De qué hablamos, cuando hablamos de 
De Dios Vera, Juarez Ortega, accesibilidad en salud para las personas con 
Julia Nazarena Martín Ezequiel discapacidad? Aportes desde de la 

17 DNI 40503054 DNI 32680018  descolonialidad. 
Depetris, María Aguilar, Hugo Moyano, Marisa El diseño de los marcos cognitivos para la 
Fernanda Daniel Alejandra construcción de un sentido común social en 

18 DNI 40503414 DNI 14950708 DNI 16830851 el ámbito de la economía. 
Destefani, Bonino, Daniel Miguel, Jorge 
Jonathan José Alberto El impacto del CCCN en las fuentes de las 
DNI 37522507 DNI 17105931 DNI 18522819 obligaciones. 

1 Sedimentología y bioestratigrafía de la 

sección superior de la Formación los Espejos 
Diaz, Denis Asurmendi, Heredia, Susana (Wenlockiano?-Lochkoviano) en Quebrada 
Exequiel Estefania Emma Poblete Norte, Precordillera Central, San 

20 DNI 40182173 DNI 30473956 DNI 12333576 Juan (Argentina). 
Fantuzzi, 

Francisco Marenchino,Re Acevedo, Diego Estudio de la influencia de variables 
Nicolas nata NelIy Fernando relevantes en la obtención de biodiesel en 

21 DNI 42638400 DNI 27186942 ONI 22059789 un reactor catalítico batch. 
Federighi, Un análisis soçiocritico sobre el rol 
Alejandro Sergi, Gabriela determinante de los medios en la formación 
Agustín Ana de la opinión pública estadounidense 

22 DNI 34590790 DNI 17319925  durante la Guerra de Vietnam. 

Evaluación del efecto inhibidúr in vitro del 
Fernández, probiótico Saccharomyces boulardii RCO09 
Francisco contra los principales patógenos 
Nicolás Parada, Julián Pereyra, Natalia - bacterianos que afectan el tracto digestivo 

23 DNI 41443674 DNI 30103932 DNI 25666513 en cerdos. 

Narrativas de talleres de lectura y escritura 
Fessia, Lorena Cúrtolo, Núñez, Cristina en prácticas socio-comunitarias que 
Del Valle Mónica Lucía del Valle favorecen el proceso de formación reflexiva 

24 DNI 26085848 DNI 14132697 DNI 24457042 del futuro docente de Lengua y Literatura. 

Colaboradores en Investigación - Período 2022 • 3 



52 
¿fr Qfo Cuarto 
	

'tas Malvinas son argentinas' 

Analisis de las competencias presentes en 

los estudiantes de 4°y 
50  año de la 

Fichetti Licenciatura en Administración de la FCE - 

Mercado, Fernández, UNRC: relevamiento de aquellas ya 

Julieta María Soledad poseídas y de las adqwuiridas o 

25 DNI 41964687 DNI 30477200  desarrolladas por la carrera 

Estudio de la degradación de naranja de 

Finassi, Rocio Massad, Walter metilo por Fenton y foto-Fenton asistido 

26 DNI 40503131 DNI 22436782  por nitruro de carbono grafítico. 

Ludueña, Inoculación de Serratia sp. 5119 para 

Gentile, Ana Liliana Figueredo, María mitigar los efectos del fitopatógeno 

Laura Mercedes Soledad Sclerotium rolfsii en plantas de maní 

27 ONI 42185423 DNI 31904816 DNI 33384394 creciendo en suelos deficientes de fósforo. 

González, 

Marina María L.iaudat, Ana 
Aurora Cecilia Rodriguez, Nancy Efectos del agregado de CALCITRIOL 

28 ONI 40299446 DNI 30771161 DNI 12762159 durante la congelación en semen bovino. 

Gonzalez, Balach, Juan Fabricación de baterías secundarias para 

Victoria Manuel respaldo de microrredes aisladas a partir del 

29 DNI 42749391 DNI 29514607  reciclado de pilas alcalinas. 

Arbeloa, 

\ Grassi, Facundo Ernesto Militello, María Estudio de fotosensibilizadores en entornos 

1 Gabriel Maximiliano Paula nanoconfinados. Evaluacion de potenciales 

30 DNI 43297345 DNI 25562293 DNI 29337807 aplicaciones. 

Loyola García, 

Joaquín Passone, María Girardi, Natalia Hongos nematófagos: colonización 

Sebastián Alejandra Soledad endofitica y control del nematodo plaga 
31 DNI 42357918 DNI 26728366 DNI 33328057 N.aberrans s.l. en cultivos hortícolas. 

Magrini, Juan Torres, Juan Firman, Leticia 
Baltazar José Raquel Síntesis de biocarbones como adsorbentes 

32 DNI 41322868 DNI 26163717 DNI 29581832 de contaminantes ambientales. 

Alaniz Zanon, Relevamiento y caracterización de 
'7 

Magris, Gina María Silvina Príncipe, Analía microorganismos patógenos y 
33 DNI 41000053 DNI 33359026 DNI 26006358 micotoxicogénicos en frutos secos. 

Aguilar Representaciones sociales y participación 
Mercado, Mansilla, Monteiro, ciudadana de los estudiantes de nivel 
María Paulina Fernando Ariel Ramon Osvaldo secundario de una ciudad intermedia como 
DNI 29417343 DNI 26318877 DNI 14624584 Río Tercero. 
Molina, Morales, 
Gonzalo Gustavo Estudio de materiales bidimensionales 
Nicanor Marcelo Otero, Manuel utilizando teoría del funcional de la 

35 DNI 40678722 DNI 22347387 DNI 34762742 densidad electrónica. 

Paredes, Denis Lodeserto, El pensamiento de Álvaro García Linera. 
Nicolás Alicia Estudio de su obra bibliográfica y 

36 DNI 37822161 DNI 20570950  aproximación a su devenir ideológico. 
Pennacchio, Daniele,Analia Maurutto, María Una mirada de los jóvenes sobre las 
Franca Elizabeth Cecilia trayectorias educativas que se producen y 

37 ONI 42438799 DNI 23897000 DNI reproducen en el marco de la desigualdad. 

Colaboradores en Investigación - Período 2022 . 4 



LVJ 
do fl Cuarto 
	 "Las Malvinas son argentinas" 

- Implicancia del microbioma de la rizosfera 

Rodriguez, generado a partir de compost enriquecido 

Ambrogio, Villasuso, Ana Bedano, José con Eisenia foetida sobre la respuesta a 

Julieta Laura Camilo, microorganismos patógenos en plantas de 

38 DNI 43229255 DNI 24579101 DNI 23954810 Solanum lycopersicum 

Liaudat, Ana Evaluación de superficies funcionales para 

Savini, Sofía Cecilia Capella, Virginia la adhesión y proliferación de Células 

39 DNI 40297571 DNI 30771161 DNI 5473317 Condroblásticas. 

Schusselin, Tarditto, Estudio de la purificación de 

Agustin Lorena Viviana fitocannabinoides por Destilación 

40 DNI 41441140 DNI 28813631  Molecular. 

Implicancia de la presencia de genes nod y 
relacionados con el T35S y los T3Es en la 

Silvestrin, Ibañez, Tonel¡¡, María nodulación de maní cultivado (Arachis 

Selena Julieta Fernando Laura hypogaea L.) y sus parentales silvestres (A. 

41 ONI 43190078 DNI 28158699 DNI 29114016 ipaensis yA. duranensis) 

Trejo, Leonardo Solis, Claudia Macor, Lorena Síntesis de materiales poliméricos orgánicos 

Javier Alejandra Paola con propiedades electrocatalíticas para la 

42 DNI 35672270 DNI 31123653 DNI 30848237 oxidación de agua. 

Urbano Arana, Lépori, Cristian Falcone, Rubén 

Alen Milagros Marcelo Oscar Darío Tratamientos de residuos de tambo para la 

43 DNI 41526114 DNI 32803800 DNI 24712115 generación de enmiendas orgánicas. 

Varela, Sofía Asquineyer, Barroso, Silvina Literatura y memoria en clave feminista: 

Camila Anahí Cristina Beatriz figuras de mujer en novelas y cuentos de 

44 DNI 41441612 ,DNI 20761480 DNI 18204237 posdictadura. 

La democratización de los procesos 
decisorios en Empresas Recuperadas por los 

Trabajadores (ERT) -Cooperativas de 

Barovero, Raúl Munt, Juan Trabajo (CT) mediante la aplicación de TICs: 

Vit, Virginia Oscar Leandro -  la percepción del proceso desde la mirada 

45 DNI 41088281 DNI 17275741 DNI 31290841 	- de las mujeres cooperativistas. 

Rossi, Suárez, Susana Di Palma, María Estructura poblacional de Lippia turbinata F Zarate 
Ignacio Amalia Albana "poleo" en la Reserva Provincial de Usos 

46 DNI 38986779 DNI 16529951 DNI 31591624 múltiples Corredor del Chocancharava. 	- 

Prof. ROBERTO LUIS ROVERE 
Rector 

Universidad Nacional de Rio Cuarto 

Universidad Nacional de 

Colaboradores en Investigación - Período 2022 • 5 


